
125 Jahre Teckbahn125 Jahre Teckbahn
Kirchheim – OberlenningenKirchheim – Oberlenningen

Ein Gemeinschafts-Projekt von Dampfzugfahrplan Kirchheim (Teck) – Oberlenningen gültig am 15. September 2024 Dampfzugfahrplan Oberlenningen – Kirchheim (Teck) gültig am 15. September 2024 Wichtige Fahrgastinformationen
Bitte beachten!
Im Dampfzug gilt ausschließlich der 
GES-Haustarif, Verbundfahrscheine 
und Fahrkarten des Regeltarifes 
der DB und des Landes sowie das 
Deutschlandticket gelten nicht.

Fahrgäste mit regulären Fahrscheinen 
benutzen den eigens an diesem Tag 
eingerichteten Schienenersatzverkehr 
mit Omnibussen.

Sitzplatzreservierungen sind an 
diesem Tag nicht möglich, Fahrkarten 
gibt es ausschließlich bei den Schaff-
nern im Zug oder auf dem Bahnsteig.

Fahrradmitnahme ist nicht möglich.

Mehr Infos auf www.ges-ev.de 

 

…sind mit Sicherheit ein Grund zum Feiern. Denn was sich als Initiative des Oberlenninger  
Papierfabrikanten Carl Scheufelen 1899 von Kirchheim aus seinen Weg ins Lenniger Tal 
bahnte, ist längst zur Lebensader einer ganzen Region geworden.
War es im Rahmen der Industrialisierung um 1900 der Rohstoff- und Warentransport, der  
den Ausschlag für den Eisenbahnbau gab, so zeigte sich schnell, dass das neue Verkehrs-
mittel auch für das Leben in der Region ein neues Zeitalter anbrechen ließ. Märkte und  
Menschen rückten zusammen. Die neue Nähe schuf Möglichkeiten, beflügelte Geschäfts-
ideen und verknüpfte das ländlich geprägte Lenninger Tal mit dem mittleren Neckarraum.
Bis heute ist die Teckbahn das Rückgrat für den öffentlichen Nahverkehr rund um die Teck. 
Sie vernetzt Verkehrswege, schafft Anbindungen auf die Alb hinauf und rückt das Biosphä-
rengebiet Schwäbische Alb als bedeutenden Erholungsraum näher an die Region Stuttgart.
Als zentrales Element einer ökologischen und nachhaltigen Verkehrsentwicklung wird sie  
hoffentlich auch weiterhin zur Lebensqualität in der Teckregion beitragen. Aktionstag mit Dampfzugfahrten am 15. September 2024

Ausstellungen · Sonderveranstaltungen · Fahrplan
J U B I L Ä U M S 
P R O G R A M M

Fahrt 2 Fahrt 4 Fahrt 6 Fahrt 8
km Entf. Station an ab an ab an ab an ab

0,0 0,0 Oberlenningen 11:25 13:25 15:25 17:35
1,0 1,0 Unterlenningen 11:27 11:29 13:27 13:29 15:27 15:29 17:37 17:39
2,0 1,0 Brucken 11:32 11:33 13:32 13:33 15:32 15:33 17:42 17:44
4,0 2,0 Owen 11:36 11:37 13:36 13:37 15:36 15:37 17:46 17:47
7,0 3,0 Dettingen (Teck) 11:41 11:42 13:41 13:42 15:41 15:42 17:51 17:52

10,0 3,0 Kirchheim Süd 11:46 11:48 13:46 13:48 15:46 15:48 17:56 17:58
11,0 1,0 Kirchheim (Teck) 11:50 U 13:50 U 15:50 U 18:00

0,0 (11,0) 0,0 Kirchheim (Teck) 18:10
2,0 (13,0) 2,0 Ötlingen 18:14 18:28
6,0 (17,0) 4,0 Wendlingen 18:32 18:34
13,0 (24,0)  3,0 Plochingen 18:42 18:49
22,0 (33,0) 9,0 Esslingen 18:58
U = Umsetzen der Zuglok · W = Wasserfassen · (B) = Bei Bedarf                                                 Toiletten sind eingeschränkt verfügbar
Fahrplanstand 5. Juli 2024 · Geringfügige Abweichungen möglich.

 Aktuelle Informationen unter www.ges-ev.de  

 
© der Bilder bei den jeweiligen Autoren/Rechteinhabern.

Fahrt 1 Fahrt 3 Fahrt 5 Fahrt 7
km Entf. Station an ab an ab an ab an ab
0,0 0,0 Esslingen 08:51
9,0 9,0 Plochingen 09:03 09:06

16,0 4,0 Wendlingen 09:13 09:15
20,0 4,0 Ötlingen 09:20 09:24
22,0 2,0 Kirchheim (Teck) 09:29

0,0 (22,0) 0,0 Kirchheim (Teck) 10:00 12:15 14:15 16:15
1,0 (23,0) 1,0 Kirchheim Süd 10:02 10:04 12:17 12: 19 14:17 14:19 16:17 16:19
4,0 (26,0) 3,0 Dettingen (Teck) 10:09 10:10 12: 24 12: 25 14:24 14:25 16:24 16:25
7,0 (29,0)  3,0 Owen 10:16 10:30 12: 31 12: 32 14:31 14:32 16:31 16:32
9,0 (31,0) 2,0 Brucken 10:34 10:35 12: 36 12: 37 14:36 14:37 16:36 16:37

10,0 (32,0) 1,0 Unterlenningen 10:38 10:39 12: 40 12: 41 14:40 14:41 16:40 16:41
11,0 (33,0) 1,0 Oberlenningen 10:45 U,W (B) 12:50 U, W (B) 14:50 U, W (B) 16:50 U, W

U = Umsetzen der Zuglok · W = Wasserfassen · (B) = Bei Bedarf                                           Toiletten sind eingeschränkt verfügbar
Fahrplanstand 5. Juli 2024 · Geringfügige Abweichungen möglich. 
Aktuelle Informationen unter www.ges-ev.de

Der historische Dampfzug wird gebildet aus der Güterzugdampflokomotive 50 2273 aus dem Jahr 1942,  
sowie Wagen mit offenen Einstiegsbühen und Fenstern zum Öffnen.



Kirchheim (Teck) Kirchheim (Süd) Dettingen Owen Brucken Unterlenningen Oberlenningen

     Owen fährt auf:	  	Bahnhofsfest mit lokalen Köstlichkeiten und großer Spielstraße
	  	Freier Eintritt ins Geschichtshaus mit Sonderausstellung  
		  „Wegen einer Handvoll Kirschen – 125 Jahre Teckbahn“ 

Entlang der blauen Mauer
	  Gottesdienst am Bahnhofsplatz 
		  Beginn 10:15 Uhr
	  Bewirtung am Bahnhofsplatz

 Bimmelbahn zur Schlössle-Schule 
 Ausstellung 125 Jahre Teckbahn mit  

	 Modellbahnschau 10:00-18:00 Uhr

Vom Dreh- zum Angelpunkt
	  	Einweihung der historischen Hinweistafel zum  
		  Alten Kirchheimer Bahnhof auf dem Postplatz

Den Zeitpunkt und das Programm der Einweihungsfeier entnehmen  
Sie bitte den kommunalen Internetseiten und der Tagespresse.

 Jubiläumsprogramm

Eine Anekdote berichtet, dass Wilhelm II. und seine Gemahlin bei der Eröffnungsfahrt 
davon ausgingen, dass alle Stationen abwechselnd links und rechts der Bahnstrecke 
liegen. Sie begaben sich zur Begrüßung der Schaulustigen auf die jeweilige Zugseite. 
Dabei wurde nicht beachtet, dass der Haltepunkt Brucken auf derselben Seite wie  
der Bahnhof Owen liegt und der Zug hier nicht hielt. So konnten die Bruckener am 
Bahnhof das Königspaar leider nicht sehen. Zum Trost erhielt die Gemeinde zwei 
Bildnisse des Paars geschenkt, die noch heute im Schützenvereinsheim hängen.

Der Geschichtsverein Dettingen zeigt in der Schlössle- 
Schule historische Fotos und Dokumente zur Geschichte der 
Teckbahn – vom Kirchheimer Kopfbahnhof mit Drehscheibe  
bis zum „Albtraum“, der geplanten Direktverbindung nach Ulm.
Auf einer großen H0-Modellanlage des Dettinger Bahnhofs  
wird mit historischen Zuggarnituren der Fahrbetrieb auf der 
Strecke in den verschiedenen Epochen nachgestellt.
Eine kostenlose Bimmelbahn bringt die Gäste am Festtag 
bequem vom Bahnhof in die Schlössle-Schule und wieder 
zurück.

Sollte die Bahnverbindung tatsächlich wegen „einer Handvoll Kirschen“ gebaut werden?  
Die Ausstellung im Geschichtshaus zeigt die Entwicklung der Teckbahn und wie sich ihr  
Bild und die Umgebung entlang der Bahnlinie im Lauf der Zeit verändert hat. Lassen Sie  
sich Ihre Fahrkarte abstempeln, werden selbst zum Schaffner und konstruieren Ihre völlig 
neue Teckbahn-Linie.
Ausgeschildertes Parkplatzangebot im Ort.

 Die Ausstellung und die  
Modellbahn in der Schlössle-
Schule in Dettingen sind außer 
am 15.09.2024 auch noch an 
folgenden Sonntagen geöffnet:

22.09./29.09./06.10.2024  
jeweils 13:00-17:00 Uhr

Carl Scheufelen hat’s aufgegleist – Jubiläumsfest
am zentralen Wirkungsort des Teckbahn-Mentors: 

 Lenninger Street Food Meile
 Sonderführungen im Papiermuseum „Schlössle“

15. September 2024

 Jubiläumsbesucher haben am 15.09.2024 
auch noch die Möglichkeit, von Oberlennigen 
nach Gutenberg zu wandern und die Lauter- 
hocketse des Musikvereins dort zu besuchen.


